к делу № 2-854/2020 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 29 июля 2020 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Сапега Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района Краснодарского края, 3-и лица: администрация муниципального образования Новопокровский район Краснодарского края, межмуниципальный отдел по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, открытое акционерное общество (ОАО) «Россия», кадастровый инженер ФИО9 - о признании наличия и исправлении реестровых ошибок, содержащихся в сведениях Единого государственного реестра недвижимости,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в Новопокровский районный суд Краснодарского края с исковым заявлением, в котором просят суд:

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 18603 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО1 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 18603 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 24656 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>. 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО1 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 24656 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 32368 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО2 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 32368 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 70966 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, Ильинское с/п, в границах ОАО «Россия», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО3 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 70966 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 44244 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО4 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 44244 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 59656 кв.м и № площадью 37385 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке их на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО5 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 59656 кв.м и № площадью 37385 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 46180 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО6 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 46180 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, Ильинское с/п, в границах ОАО «Россия»;

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 40382 кв.м и № площадью 1032 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке их на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами №, перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО7 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №;

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленных земельных участков с кадастровыми номерами №, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 66705 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО8 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

определить, что решение суда о признании наличия указанной реестровой ошибки является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 66705 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, Ильинское с/п, в границах ОАО «Россия».

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО1, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 77298 кв. м. пашни с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», с. 2, 

<

адрес>, который она сдает в аренду ОАО «Россия». 

Весной текущего года ей стало известно, что специалистами ОАО «Россия», при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено отсутствие доступа посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровыми номерами №, т.е и к земельному участку, принадлежащему истцу.

В связи с чем истец обратилась к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 10717 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>", с.2 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 77298 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО1 и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером № с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющий адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

С целью определения фактического местоположения границ земельных участков в натуре на местности были проведены геодезические работы, в результате геодезических измерений - вынос границ земельных участков в натуру, подтвердили предположения о том, что уточненные границы земельного участка с кадастровым номером №, в частности границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

В своем заключении кадастровый инженер ФИО9 делает вывод о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав № На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

По характерным признакам ошибки, она возникла по одной из нижеперечисленных причин или их совокупности:

нарушение установленного порядка организации геодезических и картографических работ, а также норм и правил их выполнения;

проведение работ в системе координат отличной от принятой для целей ведения государственного кадастра недвижимости, вследствие чего становится невозможно определить точное расположение участка относительно других;

ошибки вычислений и неаккуратное обращение с измерительным оборудованием.

Таким образом, согласно заключению кадастрового инженера имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. 

В своем заключении кадастровый инженер ФИО9 пришел к выводу, что исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами №). 

Кроме того, кадастровый инженер провел геодезические работы и установил отсутствие беспрепятственного доступа посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровыми номерами № последний из которых принадлежит истцу ФИО1. Причиной стало, как и в предыдущем случае, следующее обстоятельство. 

В своем заключении кадастровый инженер указывает, что на схеме отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 33012 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 77298 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО1 и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющий адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>". 

По результатам геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав ЕЗП № на это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

Таким образом, кадастровым инженером установлено, что имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № 

Истцу ФИО2, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 77300 кв.м. пашни с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», д с. 2, 

<

адрес>, который истец обрабатываю сам.

Весной текущего года ему стало известно, что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся в аренде у ОАО «Россия», и с кадастровым номером №, принадлежащим истцу.

В связи с чем истец обратился к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

С целью определения фактического местоположения границ земельных участков в натуре на местности проведены геодезические работы. Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 35628 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства, земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 77300 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства, земельный участок находится в собственности ФИО2;

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Результаты геодезических измерений - вынос границ земельных участков в натуру, подтвердили предположения о том, что уточненные границы земельного участка с кадастровым номером №, в частности границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

В результате геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №,входящего в состав №.На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

Таким образом, кадастровый инженер установил наличие ошибки, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения. 

Это позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № 

ФИО3, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 77295 кв.м. пашни с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, который истец предоставил в аренду ФИО10 

Весной текущего года ему стало известно от специалистов ОАО «Россия», что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся у них в аренде, и с кадастровым номером №, принадлежащим истцу.

В связи с чем истец обратился к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

С целью определения фактического местоположения границ земельных участков в натуре на местности проведены геодезические работы.

Из сведений Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 55220 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 77295 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО3 и предоставлен в аренду ФИО10;

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером № с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющий адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>". 

Результаты геодезических измерений - вынос границ земельных участков в натуру, подтвердили предположения о том, что уточненные границы земельного участка с кадастровым номером № в частности границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Врезультаты геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав ЕЗП №На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

Таким образом, кадастровый инженер установил, что имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № (№ 

ФИО4, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 79000 кв.м. пашни с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, который предоставлен в аренду ОАО «Россия». 

Весной текущего года истцу стало известно от специалистов ОАО «Россия», что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся у них в аренде, и с кадастровым номером № принадлежащим истцу, и также находящимся в аренде у ОАО «Россия»

В связи с чем истец обратился к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на этой схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

С целью определения фактического местоположения границ земельных участков в натуре на местности проведены геодезические работы.

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 46548 кв.м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 79000 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО4 и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером № с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>". 

Результаты геодезических измерений - вынос границ земельных участков в натуру, подтвердили предположения о том, что уточненные границы земельного участка с кадастровым номером №, в частности границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Врезультате геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к вывод о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №,входящего в состав №.На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

Таким образом, кадастровым инженером установлено, что имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № и №

ФИО5, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 77303 кв. м. пашни с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», с. 4, 

<

адрес>, который предоставлен в аренду ОАО «Россия». 

Весной текущего года ей стало известно от специалистов ОАО «Россия», что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся у них в аренде, и с кадастровым номером № принадлежащим истцу, и также находящимся в аренде у ОАО «Россия»

В связи с чем истец обратилась к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на этой схеме четко просматривается наложение обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. 

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 22738 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование состоящие из обособленных участков №), расположен: 

<

адрес> с. 4, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 77303 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО5 и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельные участки с кадастровыми номерами № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером № с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

В результате геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами №, входящих в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №. На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет - 52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № не выявлены. 

Таким образом, кадастровый инженер установил, что имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № входящих в состав единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером № на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границ земельных участков на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельного участка с кадастровым номером № 

ФИО6, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 77298 кв.м. пашни с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с. 10, 

<

адрес>, который предоставлен в аренду ОАО «Россия». 

Весной текущего года ему стало известно от специалистов ОАО «Россия», что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся у них в аренде, и с кадастровым номером №, принадлежащим мне, и также находящимся в аренде у ОАО «Россия».

В связи с чем истец обратилась к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на этой схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 44557 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования 

<

адрес> и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 77298 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО6 и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>". 

В результате геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №,входящего в состав ЕЗП №.На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером № наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

Таким образом, кадастровый инженер установил, что имеет место ошибка допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером № на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № 

ФИО7, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 154596 кв.м. пашни с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, который предоставлен в аренду ФИО11 

Весной текущего года ему стало известно от специалистов ОАО «Россия», что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся у них в аренде, и с кадастровым номером №, принадлежащим истцу, и находящимся в аренде у ФИО11.

В связи с чем истец обратилась к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на этой схеме четко просматривается наложение обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровм инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 41005 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования Новопокровский район и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес> 29, имеет уточненную границу и уточненную площадь, составляющую - 154596 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО7 и предоставлен в аренду ФИО11;

земельные участки с кадастровыми номерами № являются обособленными земельными участками, входящими в состав единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес> 

В результате геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами №, входящих в состав ЕЗП №.На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв. м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № не выявлены.

Таким образом, кадастровый инженер установил, что имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № входящих в состав единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № (обособленные земельные участки № 

ФИО8, на праве частной собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью 154602 кв.м. пашни с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, который предоставлен в аренду ОАО «Россия». 

Весной текущего года ей стало известно от специалистов ОАО «Россия», что при рассмотрении местоположения и конфигурации границ арендованных хозяйством земельных участков на публичной кадастровой карте было выявлено, что отсутствует доступ посредством дорог общего пользования к земельным участкам с кадастровым номером №, находящимся у них в аренде, и с кадастровым номером №, принадлежащим истцу, и также находящимся в аренде у ОАО «Россия».

В связи с чем истец обратилась к кадастровому инженеру ФИО9, который провел необходимые геодезические работы и подготовил по их результатам заключение.

В своем заключении кадастровый инженер приводит схему, на которой отображена информация об уточненных границах земельных участков с кадастровыми номерами №, на этой схеме четко просматривается наложение обособленного земельного участка с кадастровым номером № на полевую дорогу, по которой обеспечивается доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № 

Из сведений ЕГРН полученных посредством ФГИС кадастровым инженером установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>/п 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет уточненную границу и уточненную площадь, составляющую - 41073 кв. м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности администрации муниципального образования Новопокровский район и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № расположен: 

<

адрес>, 

<

адрес>", с.10. 

<

адрес>, имеет уточненные границу и уточненную площадь, составляющую - 154602 кв.м., отнесен к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования - для сельскохозяйственного производства. Земельный участок находится в собственности ФИО8 и предоставлен в аренду открытому акционерному обществу "Россия";

земельный участок с кадастровым номером № является обособленным земельным участком, входящим в состав Единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, с уточненной площадью - 454895 кв.м., имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

В результате геодезических измерений, полевого обследования, исследования материалов землеустройства, градостроительства и их сопоставления со сведениями государственного земельного кадастра кадастровый инженер пришел к выводу о наличии ошибки в сведениях ЕГРН о координатах характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером №,входящего в состав ЕЗП №.На это указывают пересечение с уточненными границами земельного участка с кадастровым номером №, наложение на земли общего пользования (полевая дорога), по причине чего отсутствует беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Наличие ошибки подтверждает также несоответствие уточненной площади земельного участка - 3800326 кв.м., общей площади земельных долей в нем, права на которые зарегистрированы в границах данного участка - 1986300 кв. м., что составляет -52,24% от площади участка. В натуре на местности фактически границы обособленного земельного с кадастровым номером № не выявлены.

Таким образом, кадастровый инженер установил, что имеет место ошибка, допущенная при проведении землеустроительных работ по определению координат границ участка. Исправление реестровой ошибки в данном случае возможно путем аннулирования сведений ЕГРН о координатах характерных точек границы обособленного земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав единого землепользования (ЕЗП) с кадастровым номером №, на основании судебного решения, что позволит исключить наложение границы обособленного земельного участка № на дороги и обеспечит беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №. Будет устранено пересечение границ земельных участков с кадастровыми номерами № 

Представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 - ФИО12, предоставил суду заявление, в котором просил рассмотреть дело без участия истцов и его как представителя, на удовлетворении исковых требований настаивал в полном объеме. 

Представитель ответчика, администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, предоставил суду заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования признает.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, кадастровый инженер ФИО9, предоставил суду заявление, в котором просил рассмотреть дело без его участия, против удовлетворения исковых требований не возражает. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, - ОАО «Россия», предоставил суду заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, в судебное заседание не явился, предоставил суду ходатайство, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, при принятии решения полагается на усмотрение суда.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав материалы дела, суд считает возможным принять признание иска ответчиком, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, и удовлетворить исковые требования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 39, 173, 197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 - удовлетворить.

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 18603 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО1 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 18603 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 24656 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №55, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>. 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО1 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 24656 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>».

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 32368 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером 23:22:0801000:834 перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО2 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 32368 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>».

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 70966 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, Ильинское с/п, в границах ОАО «Россия», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО3 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 70966 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, Ильинское с/п, в границах ОАО «Россия».

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 44244 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, Ильинское с/п, в границах ОАО «Россия», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами № принадлежащим соответственно ФИО4 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером 23№ площадью 44244 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 59656 кв.м и № площадью 37385 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке их на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО5 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №.

Настоящее решение является основанием для межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 59656 кв.м и № площадью 37385 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 46180 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО6 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для межмуниципального отдела по Белоглинскому и Новопокровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 46180 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: №».

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 40382 кв.м и № площадью 1032 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>», в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке их на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленных земельных участков с кадастровыми номерами №, перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО7 и администрации муниципального образования Новопокровский район, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленных земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 40382 кв.м и № площадью 1032 кв.м, входящих в состав единого землепользования с кадастровым номером №, имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

Признать наличие реестровой ошибки в описании местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 66705 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: 

<

адрес>, 

<

адрес> в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, допущенной при постановке его на государственный кадастровый учет, в результате которой границы обособленного земельного участка с кадастровым номером № перекрывают беспрепятственный доступ к земельным участкам с кадастровыми номерами №, принадлежащим соответственно ФИО8 и администрации муниципального образования 

<

адрес>, образуя наложение на полевую автомобильную дорогу, существующую фактически на местности, а также пересекая уточненную границу земельного участка с кадастровым номером №

Настоящее решение является основанием для Межмуниципального отдела по Белоглинскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для аннулирования сведений в Едином государственном реестре недвижимости о координатах обособленного земельного участка с кадастровым номером № площадью 66705 кв.м, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № имеющего адресные ориентиры: Краснодарский край, 

<

адрес>, №

Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение месяца со дня его принятия.

Председательствующий: